
 

 

 

 
О применении положений Федерального закона  
от 19 декабря 2023г. № 600-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и Федерального закона  
от 23 марта 2024 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений 
в статьи 102 и 126.2 части первой и часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Информационное письмо 
 

 

В связи с поступающими обращениями по вопросу применения положений 

Федерального закона от 19 декабря 2023 г. № 600-ФЗ «О внесении  

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  

(далее – Закон № 600-ФЗ) и Федерального закона от 23 марта 2024 г. № 58-ФЗ  

«О внесении изменений в статьи 102 и 126.2 части первой и часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» (далее – Закон № 58-ФЗ), Минфин России сообщает 

следующее. 

В соответствии с частью 6 статьи 4 Закона № 600-ФЗ в целях применения 

положений статьи 10.2-1 Федерального закона от 22 апреля 1996 г. № 39-ФЗ 

 «О рынке ценных бумаг» (в редакции Закона № 600-ФЗ) в отношении договоров  

на ведение индивидуального инвестиционного счета с 1 января 2024 г. инвестор 

вправе заявить об использовании своего индивидуального инвестиционного счета, 

открытого в период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2023 года включительно,  

в качестве индивидуального инвестиционного счета, открытого после  

1 января 2024 года.  В целях реализации данного права инвестор может обратиться  

к брокеру или управляющему, осуществляющему открытие и ведение 

индивидуального инвестиционного счета. 

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона № 58-ФЗ по договору на ведение 

индивидуального инвестиционного счета, заключенному до 31 декабря 2023 года 

включительно, налогоплательщик имеет право на получение налоговых вычетов  

на долгосрочные сбережения граждан, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 

1 статьи 219.2 Налогового кодекса Российской Федерации, с учетом особенностей, 

предусмотренных указанной статьей и настоящей частью, начиная с 1 января 

календарного года, в котором налогоплательщиком подано заявление в налоговый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участникам  

рынка ценных бумаг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  2  

 

орган в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов (далее – 

Порядок). 

Порядок подачи и форма заявления устанавливается Федеральной налоговой 

службой Российской Федерации. 

В случае если инвестор в отношении своего индивидуального инвестиционного 

счета, открытого в период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2023 года включительно, 

в соответствии с частью 6 статьи 4 Закона № 600-ФЗ заявил о его использовании  

в качестве индивидуального инвестиционного счета, открытого после  

1 января 2024 года, при этом до конца соответствующего года не подал заявление  

в отношении него в налоговый орган на получение налоговых вычетов  

на долгосрочные сбережения граждан, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 

статьи 219.2 Налогового кодекса Российской Федерации в соответствии с Законом  

№ 58-ФЗ и открыл более одного индивидуального инвестиционного счета  

в соответствии с частью 2 статьи 1 Закона № 600-ФЗ, инвестор не имеет право  

на получение налоговых вычетов, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 

статьи 219.2 Налогового кодекса Российской Федерации и предусмотренных 

подпунктами 2 и 3 пункта 1 статьи 219.1 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Одновременно сообщаем, что в настоящее время прорабатывается вопрос 

совершенствования Порядка с целью передачи функции информирования налогового 

органа от инвестора к брокеру или управляющему, осуществляющему открытие  

и ведение индивидуального инвестиционного счета. 

Настоящее письмо не является нормативным правовым актом. 

 

 

 

С уважением, 

 

                                                                                                                         И.А. Чебесков 


	1
	2

